
 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 937 DEL 03/11/2020  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di sgombero neve strade e piazze comunali-
stagioni 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2 024 - LOTTO N. 2 
BORGO  PONTE - BORGO POGGIOLO parte - C.U.P. I19J20 000770004 - 
C.I.G. 8483581881 - determina a contrarre           
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267;  
VISTO il D. Lgs. 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  
VISTO l’art.109, comma 2^, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;  
DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 in data 06/02/2020, afferente la nomina del 
Responsabile dell’Area Tecnica comunale nella persona dell’Architetto Marco Zemmi;  
RITENUTO, dato l’approssimarsi della stagione invernale, di organizzare gli interventi 
di sgombero neve e spargimento sale derivanti da potenziali condizioni meteorologiche 
avverse;  
RITENUTO, dati l’importo presunto di spesa e l’urgenza di procedere, di non attivare 
una gara ad evidenza pubblica per l’appalto degli interventi necessari, bensì di 
contattare direttamente ditte specializzate; 

 

Reg. n. IT-001057 



Visto  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 in data 06/10/2020 è stato 
approvato il progetto del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio strade e 
piazze comunali stagioni invernali dal 2020 al 2024, redatto dal Responsabile dell’Area 
Tecnica Comunale, da cui risulta l’ammontare complessivo di appalto di € 264.100,00 
per tutta la durata del servizio; 
 
Richiamato  l'art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che testualmente riporta: 
 

- comma 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di 
importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38; 

- comma 3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante 
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

 
Visto  l’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive al comma 2. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Considerato  che: 

- con l’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 
del “servizio di sgombero neve strade e piazze comunali-stagioni 2020/2021 – 
2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024- Lotto N. 2 Borgo  Ponte – Borgo Poggiolo 
parte – C.U.P. I19J20000770004 – C.I.G. 8483581881”; 

- il contratto avrà per oggetto l’effettuazione del servizio di cui al Capitolato 
d'Oneri approvato e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà 
le seguenti clausole essenziali: 
a) il servizio avrà durata di quattro stagioni invernali; 
b) il canone posto a base di gara  è fissato in € 57.600,00, IVA esclusa; 
c) il canone annuo è di € 14.400,00, oltre IVA; 
d) i pagamenti saranno effettuati come da capitolato d’oneri; 
e) il contratto sarà stipulato: 

• a corpo; 
• che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 

economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato d'Oneri 
approvato, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lg. 
n. 50 del 2016, secondo lo schema allegato alla presente 
determinazione; 

 
VERIFICATO che con nota protocollo n. 0008846 del 22/10/2020 è stata attivata la 
procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 di richiesta di 
preventivo di spesa alla ditta Geo System snc con sede in Ranzo (IM) Via Aracà – 
P.IVA 01404770081 relativamente al servizio di sgombero neve strade e piazze 
comunali-stagioni 2020/2021 – 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024- Lotto N. 2 Borgo  
Ponte – Borgo Poggiolo parte – C.U.P. I19J20000770004 – C.I.G. 8483581881; 
 
APPURATO  che la ditta Geo System snc con sede in Ranzo (IM) Via Aracà – P.IVA 
01404770081 ha trasmesso il proprio preventivo di spesa con nota protocollo 0009168 



del 30/10/2020 offrendo un ribasso del 0,290% sull’importo a base di gara di € 
56.100,00 per tutta la durata del servizio, oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti al ribasso; 
 
AVUTO RIGUARDO  della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della 
prestazione, si ritiene di procedere all’affidamento all’operatore Geo System snc con 
sede in Ranzo (IM) Via Aracà – P.IVA 01404770081, riconoscendo congruo l’importo 
del preventivo offerto sopra richiamato; 
 
DATO ATTO CHE : 
- l’importo del contratto è pari a € 57.437,31 oltre iva di legge, come da offerta acquisita 
al prot. n. 0009168 del 30/10/2020; 
 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante atto pubblico amministrativo; 
 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta acquisita al prot. n. 0009168 
del 30/10/2020 e nella presente determinazione; 

 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto dei lavori ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato 
rispetto alla tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere affidando alla ditta Geo System snc con sede in Ranzo 
(IM) Via Aracà – P.IVA 01404770081, la realizzazione del servizio di sgombero neve 
strade e piazze comunali-stagioni 2020/2021 – 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024- 
Lotto N. 2 Borgo  Ponte – Borgo Poggiolo parte – C.U.P. I19J20000770004 – C.I.G. 
8483581881; 
 
DATO ATTO : 
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 
- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento dei lavori in oggetto; 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità 

nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto 
previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità, 
CIG: 8483581881; 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC con scadenza 
validità 07/11/2020; 

- di aver verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 riguardo alla ditta incaricata. 

 
Dato atto  che la spesa per la realizzazione del servizio verrà allocata a Bilancio 2021 e 
seguenti. 
 
Visti: 
- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di 
affidare il servizio di sgombero neve strade e piazze comunali - stagioni 2020/2021 
– 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024 - Lotto N. 2 Borgo  Ponte – Borgo Poggiolo 



parte – C.U.P. I19J20000770004 – C.I.G. 8483581881, alla ditta Geo System snc 
con sede in Ranzo (IM) Via Aracà – P.IVA 01404770081, per un importo pari ad € 
57.437,31, oltre iva di legge, come da offerta acquisita al prot. n. 0009168 del 
30/10/2020; 

2. Di   stabilire che: 
- con l’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 

del “servizio di sgombero neve strade e piazze comunali-stagioni 2020/2021 – 
2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024- Lotto N. 2 Borgo  Ponte – Borgo Poggiolo 
parte – C.U.P. I19J20000770004 – C.I.G. 8483581881”; 

- il contratto avrà per oggetto l’effettuazione del servizio di cui al Capitolato 
d'Oneri approvato e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà 
le seguenti clausole essenziali: 
il servizio avrà durata di quattro stagioni invernali; 
il canone posto a base di gara  è fissato in € 57.600,00, IVA esclusa; 
il canone annuo è di € 14.400,00, oltre IVA; 
i pagamenti saranno effettuati come da capitolato d’oneri; 
il contratto sarà stipulato: a corpo; 

- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato d'Oneri approvato, alle 
norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lg. n. 50 del 2016, 
secondo lo schema allegato alla presente determinazione; 

3. di approvare il preventivo della ditta Geo System snc con sede in Ranzo (IM) Via 
Aracà – P.IVA 01404770081, per un importo pari ad € 57.437,31, oltre iva di legge, 
come da offerta acquisita al prot. n. 0009168 del 30/10/2020; 

4. di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 
5. di dare, altresì, atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: 8483581881; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui 
al comma 7 del citato articolo; 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. citato; 

7. di dare atto che la spesa per la realizzazione del servizio verrà allocata a Bilancio 
2021 e seguenti. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                      arch. Marco Zemmi 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi art. 49 del Testo Unico Enti Locali. 
 
        Il Responsabile Area Economica Finanziaria 
       rag. Gian Mario Canova 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 12-nov-2020 
 
Garessio, lì 12-nov-2020 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità 


